
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO TURISMO 

CONSELHO ESTADUAL DE TURISMO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Marília de Rezende Scarton Coutinho, 194 
CEP. 29050-410 - Enseada do Suá – Vitória – ES 

Fone: 27 – 3224-6080 / 3224-6053 
gabinete@turismo.es.gov.br – diomedes.berger@turismo.es.gov.br  

 

RESOLUÇÃO CONTURES Nº 001/2010, de 27 de abril de 2010. 

 

Dispõe sobre a composição das 
Comissões Temáticas do Conselho 
Estadual de Turismo do Estado do 
Espírito Santo – CONTURES. 

 

O Presidente do Conselho Estadual de Turismo do Estado do Espírito Santo - 
CONTURES, no uso de suas atribuições, que lhe confere os Decretos n° 2.026-S, de 
22.10.2003; nº 319-S, de 31.3.2004 e nº 810-S, de 27.7.2004, e tendo em vista o 
disposto em seu Regimento Interno,  
 
E considerando a reformulação das Comissões Temáticas, aprovada na 24ª Reunião 
Ordinária do CONTURES no dia 28 de maio de 2009 e a composição indicada na 10ª 
Reunião Extraordinária do; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam compostas as seguintes Comissões Temáticas do CONTURES: Comissão 
Temática de Legislação; Comissão Temática de Regionalização e Segmentação; 
Comissão Temática de Qualificação; Comissão Temática de Promoção e 
Comercialização; Comissão Temática de Financiamento, Investimento, Infra-Estrutura e 
Segurança, e nomeados os seus respectivos membros; 

 
Art. 2º - Ficam nomeados os Coordenadores das Comissões Temáticas, conforme 

aprovado na 10ª Reunião Extraordinária do CONTURES, no dia 15 de abril de 2010: 
 

I-  COMISSÃO TEMÁTICA DE LEGISLAÇÃO: 
1. CONFENEM: Maria Aparecida Javarine 
2. PGE: Lívio Oliveira Ramalho 
3. SEBRAE/ES: Samuel Graciolli Silva 
4. PROCON: Elba Xible Luchi  
5. FOSTUR: Elson Augusto do Nascimento 
6. SETUR: Leonardo Barbosa Cláudio  
7. COORDENAÇÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA: Luzia Toledo 

 
II-  COMISSÃO TEMÁTICA DE REGIONALIZAÇÃO E SEGMENTAÇÃO: 

1. ABBTUR: Maria Goretti Totola Buzzo  
1. SEBRAE-ES: Eduardo Rodrigo Donatelli Simões 
2. SENAC: Denise Cosseti 
3. SENAR: Maria Elisa Zago Rocha 
4. INCAPER: Maria das Dores Perim 
5. IEMA: Terence Jorge Caixeta Nascentes Ramos 
6. SETUR: Diomedes Maria Caliman Berger 
7. COORDENAÇÃO: ADETUR-Metropolitana: Jamille Miled 

 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO TURISMO 

CONSELHO ESTADUAL DE TURISMO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Marília de Rezende Scarton Coutinho, 194 
CEP. 29050-410 - Enseada do Suá – Vitória – ES 

Fone: 27 – 3224-6080 / 3224-6053 
gabinete@turismo.es.gov.br – diomedes.berger@turismo.es.gov.br  

 

III-  COMISSÃO TEMÁTICA DE QUALIFICAÇÃO: 
1. ABIH/ES: Grazielle Linhares Fraga Leite 
2. SEBRAE/ES: Andrea Gama de Oliveira 
3. SENAC: Denise Rodrigues Cossetti 
4. SENAR: Maria Elisa Zago Rocha  
5. ABBTUR: Maria Goretti Totola Buzzo 
6. FETTHEES: Paulo Nascimento  
7. SINDEGTUR: Selba Délia Batista da Silva 
8. SETUR: Marcia Guimarães Abrahão de Costa 
9. COORDENAÇÃO: SINDBARES: Andréa Milholo 

 
IV- COMISSÃO TEMÁTICA DE PROMOÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO: 

1. ABAV: Tatiana Chafim 
2. ESCVB: Maely Guilherme Botelho Coelho 
3. ABEOC/ES: Ilson Milanez 
4. ABIH: Grazielle Linhares Fraga Leite  
5. SEBRAE-ES: Herberth Andrade de Paiva Gonçalves 
6. REGIÃO MONTANHAS CAPIXABAS: Valdeir Nunes dos Santos 
7. ABRAJET: João Batista Zuccaratto 
8. AGROTURES: Jorge D’Avila Saiter 
9. REGIÃO DO VERDE E DAS ÁGUAS: Fabricio Ceolin 
10. SETUR: Carla Rezende 
11. COORDENAÇÃO: Região Metropolitana: Paulo Renato Fonseca Junior 

 
V- COMISSÃO TEMÁTICA DE FINANCIAMENTO, INVESTIMENTO, INFRA-ESTRUTURA E    
SEGURANÇA:  

1. SEBRAE-ES: Daniela Gomes Negri 
2. BANESTES: Alexandre Coelho Ceotto 
3. BNB: Constantino Martins Pinto 
4. CAIXA: José Carlos Cassoli 
5. BB: Elvio Ribeiro Lima 
6. SESP: Ione Senna 
7. ABAV/ES: Tatiana Chafim 
8. SINDBARES: Ayrton Silveira Júnior 
9. CODESA: Amilton Freixo de Brito 
10. INFRAERO: Sérgio Wladimir Cazé dos Santos 
11. SETUR: Angela Modolo Assunção  
12. COORDENAÇÃO: BANDES: Paulo Sergio Vieira 
 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação 

 
Vitória, 27 de abril de 2010. 

 

JOÃO FELICIO SCARDUA 
Presidente do CONTURES 
 
 
 


